
  

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 02/2022 
 

I TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-14 MASCULINO - DIVISÃO ESPECIAL 
 
Assunto: Tabela 
 
CONSIDERANDO a situação formalizada em tempo hábil pela equipe Clube do Remo com 
indisponibilidade de emissão das passagens aéreas para chegada antes do início do 
certame, impossibilitando a equipe de jogar em 23/10/2022; 
 
CONSIDERANDO a viabilidade na logística da equipe Associação Atlética Banco do Brasil 
– Belo Horizonte (MG) e, portanto, o comum acordo para alteração na tabela; 
 
RESOLVE 
 
ALTERAR o dia de folga entre as equipes Associação Atlética Banco do Brasil – Belo 
Horizonte (MG) e Clube do Remo (PA) e a ordem dos confrontos da Fase Classificatória do 
Grupo A, onde se lê Clube do Remo, leia-se Associação Atlética Banco do Brasil – Belo 
Horizonte e vice versa: 
 
PUBLICAR a tabela da competição; 
 
Local: Blumenau - SC 
Ginásio: Complexo Esportivo do SESI 
Endereço: Rua Itajaí, 3434 - Vorstadt 
Dimensão: 40mx20m Tipo de piso: Madeira 
Capacidade de público: 500 pessoas Contato: Michel – (47) 99145.1382 

 

Grupo “A” Grupo “B” 

Associação Desportiva de Pernambuco (PE) Círculo Militar de Fortaleza (CE) 

Clube do Remo (PA) Lausanne Paulista Futebol Clube (SP) 

Clube Recreativo Chapecoense (SC) 
Associação Desportiva Atletas do Futuro de 

Cascavel – ADAF Cascavel (PR) 

Associação Atlética Banco do Brasil – Belo 
Horizonte (MG) 

Associação Atlética Escolinha do Pezão (MS) 

Shekinah Esporte Clube (BA) 
APAMA – Associação Desportiva de Pais e 

Amigos dos Menores Atletas (Sediante) 

 
1ª Etapa Classificatória 

 

Jogo Grupo 1ª Rodada (23/10/22 – Domingo) Horário 

01 B 
APAMA – Associação Desportiva 
de Pais e Amigos dos Menores 

Atletas (Sediante) 
x 

Associação Desportiva Atletas do 
Futuro de Cascavel – ADAF 

Cascavel (PR) 
16:00 

02 B Círculo Militar de Fortaleza (CE) x 
Lausanne Paulista Futebol Clube 

(SP) 
17:30 

03 A Shekinah Esporte Clube (BA) x 
Associação Desportiva de 

Pernambuco (PE) 
19:00 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


  

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

04 A 
Associação Atlética Banco do 
Brasil – Belo Horizonte (MG) 

x 
Clube Recreativo Chapecoense 

(SC) 
20:30 

Folgam: 
Clube do Remo (PA) 

Associação Atlética Escolinha do Pezão (MS) 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (24/10/22 – 2ª Feira) Horário 

05 A Clube do Remo (PA) x Shekinah Esporte Clube (BA) 16:00 

06 A 
Associação Desportiva de 

Pernambuco (PE) 
x 

Clube Recreativo Chapecoense 
(SC) 

17:30 

07 B 
APAMA – Associação Desportiva 
de Pais e Amigos dos Menores 

Atletas (Sediante) 
x 

Associação Atlética Escolinha do 
Pezão (MS) 

19:00 

08 B 
Associação Desportiva Atletas do 

Futuro de Cascavel – ADAF 
Cascavel (PR) 

x 
Lausanne Paulista Futebol Clube 

(SP) 
20:30 

Folgam: 
Associação Atlética Banco do Brasil – Belo Horizonte (MG) 

Círculo Militar de Fortaleza (CE) 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (25/10/22 – 3ª Feira) Horário 

09 A Shekinah Esporte Clube (BA) x 
Associação Atlética Banco do Brasil 

– Belo Horizonte (MG) 
16:00 

10 A 
Associação Desportiva de 

Pernambuco (PE) 
x Clube do Remo (PA) 17:30 

11 B 
APAMA – Associação Desportiva 
de Pais e Amigos dos Menores 

Atletas (Sediante) 
x 

Lausanne Paulista Futebol Clube 
(SP) 

19:00 

12 B 
Associação Atlética Escolinha do 

Pezão (MS) 
x Círculo Militar de Fortaleza (CE) 20:30 

Folgam: 
Clube Recreativo Chapecoense (SC) 

Associação Desportiva Atletas do Futuro de Cascavel – ADAF Cascavel (PR) 

 

Jogo Grupo 4ª Rodada (26/10/22 – 4ª Feira) Horário 

13 A 
Associação Atlética Banco do 
Brasil – Belo Horizonte (MG) 

x 
Clube do Remo (PA) 16:00 

14 A 
Clube Recreativo Chapecoense 

(SC) 
x 

Shekinah Esporte Clube (BA) 17:30 

15 B 
Lausanne Paulista Futebol Clube 

(SP) 
x 

Associação Atlética Escolinha do 
Pezão (MS) 

19:00 

16 B Círculo Militar de Fortaleza (CE) x 
Associação Desportiva Atletas do 

Futuro de Cascavel – ADAF 
Cascavel (PR) 

20:30 

Folgam: 
Associação Desportiva de Pernambuco (PE) 

APAMA – Associação Desportiva de Pais e Amigos dos Menores Atletas (Sediante) 

 

Jogo Grupo 5ª Rodada (27/10/22 – 5ª Feira) Horário 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


  

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

17 A 
Associação Atlética Banco do 
Brasil – Belo Horizonte (MG) 

x Associação Desportiva de 
Pernambuco (PE) 

16:00 

18 A 
Clube Recreativo Chapecoense 

(SC) 
x 

Clube do Remo (PA) 17:30 

19 B 
APAMA – Associação Desportiva 
de Pais e Amigos dos Menores 

Atletas (Sediante) 

x 
Círculo Militar de Fortaleza (CE) 19:00 

20 B 
Associação Atlética Escolinha do 

Pezão (MS) 

x Associação Desportiva Atletas do 
Futuro de Cascavel – ADAF 

Cascavel (PR) 
20:30 

Folgam: 
Shekinah Esporte Clube (BA) 

Lausanne Paulista Futebol Clube (SP) 

 
2ª Etapa – Quartas de Finais 

 

Jogo Grupo Quartas de Finais (28/10/22 – 6ª Feira) Horário 

21 – Quartas de Final 
1 

C 1º Classificado Grupo A x 4º Classificado Grupo B 16:00 

22 – Quartas de Final 
2 

D 1º Classificado Grupo B x 4º Classificado Grupo A 17:30 

23 – Quartas de Final 
3 

E 2º Classificado Grupo A x 3º Classificado Grupo B 19:00 

24 – Quartas de Final 
4 

F 2º Classificado Grupo B x 3º Classificado Grupo A 20:30 

 
3ª Etapa – Semifinal 

 

Jogo Semifinal (29/10/22 – Sábado) Horário 

25 – Semifinal 1 Vencedor Grupo C x Vencedor Grupo F 16:00 

26 – Semifinal 2 Vencedor Grupo D x Vencedor Grupo E 17:30 

 
4ª Etapa – Final 

 

Jogo Final (30/10/22 – Domingo) Horário 

27 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 

* Nas Quartas de Final a equipe melhor classificada na 1ª Fase – Classificatória joga pela 
vantagem do empate no tempo normal para fins de classificação para as semifinais. 
 
RATIFICAR que os atletas disputantes da categoria Sub-14 que não apresentarem à CBFS 
o comprovante de vacinação plena de Covid-19, ou seja, as duas doses, deverão realizar 
testagem RT-PCR ou pesquisa de antígeno do SARS-CoV-2 nos prazos abaixo 
determinados: 
 

• RT-PCR nas 48 (quarenta e oito) horas antes do deslocamento à cidade sede da 
competição; 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


  

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

• Pesquisa de antígeno, swab nasofaringe, nas 24 (vinte e quatro) horas antes do 
deslocamento à cidade sede da competição; 
 

COMUNICAR que os resultados das testagens nos parâmetros acima determinados, 
deverão ser enviados aos e-mails oficiais da CBFS para liberação de condição de jogo na 
competição; 
 
INFORMAR que os atletas que possuem vacinação plena para Covid-19, desde que 
comprovados junto ao Departamento Técnico da CBFS não necessitam apresentar 
testagem prévia ao certame para fins de condição de jogo; 
 
AVISAR que se entende como vacinação plena o período de 14 (quatorze) dias após a 
aplicação da segunda dose se utilizada as vacinas de duas doses ou a aplicação da vacina 
de dose única. 
 
Congresso Técnico Online 
Data: 18/10/2022  Horário: 14:00hrs 
Google Meet 
 
 
 

Fortaleza,10 de outubro de 2022. 
 

Suria Attianesi 
Dept. Técnico 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

